警察庁丁生企発第 346-3、丁組二発第 185-3 号

令 和 ７ 年 ６ 月 ３ 日

国土交通省大臣官房総務課長 殿

警察庁生活安全局生活安全企画課長

警察庁刑事局組織犯罪対策部

組織犯罪対策第二課長

   国際電話サービスを悪用した詐欺被害の防止に向けた社会全体の機運の

醸成について（協力依頼）

 令和７年４月 22 日に開催された犯罪対策閣僚会議において、「国民を詐欺か

ら守るための総合対策 2.0」が決定され、詐欺等の被害を食い止め、信頼を基礎

とする我が国社会の健全な発展、安全・安心な社会の実現を図るため、各省庁等

が、各種施策を一層強力に推進することとされております。

 これまで当庁では、犯人からの電話を直接受けないための対策として国際電

話不取扱受付センターへの利用休止申込みを促進してきたところ、依然として

国際電話番号が悪用されることが多く、契約者全体に国際電話利用休止につい

て周知する必要があります。そこで、国際電話サービスの休止について広く社会

に呼び掛け社会全体の機運を醸成する活動を「みんなでとめよう!!国際電話詐

欺＃みんとめ」と呼称し、全国警察を挙げて実施していきます（使用する啓発資

料は別添のとおりとなりますので、御参考としてください。）。

 つきましては、貴省の所管する機関・団体等に対して本件取組を周知いただく

とともに、所在地を管轄する各都道府県警察から協力依頼があった場合の対応

について御協力いただけますようお願い申し上げます。

警 察 庁 都 道 府 県 警 察

お問い合わせは 管轄の警察署 までお願いします。

（別紙）

【送付先一覧】

大臣官房秘書室長 殿

大臣官房人事課長  殿

大臣官房総務課長  殿

大臣官房広報課長  殿

大臣官房会計課長  殿

大臣官房地方室長  殿

大臣官房福利厚生課長 殿

大臣官房技術調査課長 殿

総括監察官  殿

危機管理・運輸安全政策審議官 殿

大臣官房官庁営繕部長  殿

総合政策局長 殿

土地政策審議官 殿

上下水道審議官 殿

国土政策局長  殿

不動産・建設経済局長  殿

都市局長 殿

水管理・国土保全局長  殿

道路局長 殿

住宅局長 殿

鉄道局長 殿

物流・自動車局長 殿

海事局長 殿

港湾局長 殿

航空局長 殿

北海道局長 殿

政策統括官 殿

政策統括官 殿

国際統括官 殿

国土交通政策研究所長  殿

国土技術政策総合研究所長  殿

国土交通大学校長 殿

柏研修センター所長  殿

航空保安大学校長  殿

小笠原総合事務所長  殿

国土地理院長  殿

観光庁長官 殿

運輸安全委員会事務局長 殿

気象庁長官 殿

海上保安庁長官 殿

海難審判所長 殿

東北地方整備局長  殿

関東地方整備局長  殿

北陸地方整備局長  殿

中部地方整備局長  殿

近畿地方整備局長  殿

中国地方整備局長  殿

四国地方整備局長  殿

九州地方整備局長  殿

北海道開発局長  殿

北海道運輸局長  殿

東北運輸局長  殿

関東運輸局長  殿

北陸信越運輸局長  殿

中部運輸局長  殿

近畿運輸局長  殿

神戸運輸監理部長  殿

中国運輸局長  殿

四国運輸局長  殿

九州運輸局長  殿

東京航空局長  殿

大阪航空局長  殿

東京航空交通管制部長  殿

福岡航空交通管制部長  殿

神戸航空交通管制部長  殿

（独立行政法人）

土木研究所理事長 殿

建築研究所理事長 殿

自動車技術総合機構理事長 殿

海上･港湾・航空技術研究所理事長 殿

海技教育機構理事長  殿

航空大学校理事長 殿

鉄道建設・運輸施設整備支援機構理事長  殿

国際観光振興機構理事長  殿

水資源機構理事長  殿

自動車事故対策機構理事長  殿

空港周辺整備機構理事長  殿

都市再生機構理事長 殿

奄美群島振興開発基金理事長 殿

日本高速道路保有・債務返済機構理事長 殿

住宅金融支援機構理事長 殿